
Projektu iesniegumu nosacījumu izpilde
SAMP 5.1.1.3 «Publiskās ārtelpas attīstība» atlases 

ietvaros

2024.gada 21.marts



SATURS:

Projekta izmaksas

Projekta darbības

Horizontālo principu piemērošana

Kartogrāfiskais materiāls

Precizējumu vērtēšana

2



Projekta izmaksas: MK noteikumu* 26.punkts

✓ Ja plānotajam risinājumam (piemēram, nojumes, paviljoni, pergolas ar jumtiem utt.)

konstatējamas ēkas pazīmes saskaņā ar Būvniecības likuma 11.panta otro daļu, šādas

izmaksas atbilstoši MK noteikumu 26.punktam pasākuma ietvaros nav attiecināmas.

✓ Proti, pasākuma ietvaros nav attiecināmas ēkas, kurām ir nosakāms būves lietošanas

veids saskaņā ar Ministru kabineta 2018. gada 12. jūnija noteikumiem Nr.326 “Būvju

klasifikācijas noteikumi” un izmaksas izslēdzamas no projekta attiecināmajām izmaksām.

✓ MK noteikumu 26.2.9.apakšpunkts: attiecināma ir publisko tualešu izbūve un pārbūve.

! Vienīgais ēkas veids, kas ir attiecināms pasākuma ietvaros!

✓ Vēršam uzmanību, ka izmaksu attiecināmība tiks vērtēta arī projekta īstenošanas posmā, proti, ja

attīstāmajā publiskajā ārtelpā tiks izveidota ēka/ būve, kas neatbilst MK noteikumu 26. punkta

nosacījumiem, attiecīgās izmaksas netiks attiecinātas.

*Ministru kabineta 2023.gada 6.jūnija noteikumi Nr.291 “Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa

"Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās"

5.1.1.3. pasākuma "Publiskās ārtelpas attīstība" īstenošanas noteikumi”

3

https://likumi.lv/ta/id/258572-buvniecibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/299645-buvju-klasifikacijas-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/299645-buvju-klasifikacijas-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/342449-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-5-1-1-specifiska-atbalsta-merka-vietejas-teritorijas


Projekta izmaksas: MK noteikumu 26.punkts

✓ MK noteikumu 26.2.17.apakšpunkts: citu ārtelpas labiekārtošanas darbu un normatīvajos aktos

par atsevišķu inženierbūvju būvnoteikumiem noteikto atsevišķo labiekārtojuma elementu

iegādes un uzstādīšanas izmaksas;

✓ MK noteikumu Nr. 253 «Atsevišķu inženierbūvju būvnoteikumi» 6.3.4.apakšpunkts: atsevišķu

labiekārtojuma elementu (piemēram, soliņi, celiņi, vaļēja terase (kas nav saistīta ar ēku),

medību torņi ar augstumu līdz 10 m, bērnu rotaļu ierīces, sporta aprīkojums, atsevišķas

laternas un apgaismes ķermeņi, karogu masti ar augstumu līdz 12 m (ieskaitot), dārza

kamīni, ielu norādes stabi, laipas, brīvi stāvošas atkritumu tvertnes, velosipēdu statīvi),

žoga un pirmās grupas sporta laukuma (bez inženiertīkliem) būvdarbiem, kā arī kapavietas

aprīkojuma (piemēram, kapavietā uzstādīta piemiņas zīme, piemineklis, soliņš, apmales, sēta)

būvdarbiem;

✓ MK noteikumu 26.2.16.apakšpunkts: teritorijas labiekārtošanas ietvaros paredzētās vizuālās

mākslas un dizaina objektu iegādes un uzstādīšanas izmaksas ir attiecināmas līdz 10

procentiem no projekta kopējām attiecināmajām izmaksām, ja tie vienlaikus ir arī funkcionāli

izmantojami;

!Piemērs: funkcionālas strūklakas, dizaina soli, makets ar braila rakstu

4



Projekta izmaksas

✓ MK noteikumu 26.2.2. apakšpunkts: attiecināmas ir izmaksas par elektrotīklu un vājstrāvu tīklu

izbūvi vai esošo vājstrāvu tīklu pārbūvi publiskās ārtelpas teritorijas labiekārtošanai, t.sk.

apgaismojumam, videonovērošanai, elektrouzlādes punkti digitālo ierīču uzlādei un

mikromobilitātes atbalstam, JA šie tīkli un videonovērošanas kameras, elektrouzlādes

punktu aprīkojums paliek FINANSĒJUMA SAŅĒMĒJA ĪPAŠUMĀ.

✓ MK noteikumu 26.2.3.apakšpunkts: attiecināmas ir izmaksas, kas saistītas ar ūdenscaurlaidīga

seguma laukuma būvniecību, pārbūvi vai atjaunošanu, izmantojot dabā balstītus risinājumus, un

publiski pieejamu cietā seguma stāvlaukumu (kur iespējams, izmantojot dabā balstītus

risinājumus) un brauktuvju pārbūvi un piebrauktuvju izbūvi, lai nodrošinātu piekļuvi attīstāmajai

publiskajai ārtelpai. Minētās izmaksas nepārsniedz 50 procentus no projekta kopējām

attiecināmajām izmaksām. Attiecas uz to infrastruktūru, kas paredzēta priekš

TRANSPORTLĪDZEKĻU (automašīnu, autobusu) pārvietošanās.

✓ MK noteikumu 26.2.5.apakšpunkts: GĀJĒJU kustībai nepieciešamās infrastruktūras

attīstīšana, ievērojot universālā dizaina principus, velosipēdu ceļu attīstīšana un gājēju vai

velosipēdu, vai apvienoto gājēju un velosipēdu tilta izbūve, kas ir parka, skvēra, promenādes vai

citas projekta ietvaros attīstāmās teritorijas daļa vai nodrošina piekļuvi publiskajiem ūdeņiem;

5



Sadarbības partnera iesaiste. Kad nepieciešams?
✓ MK noteikumu 20.punkts: Projekta iesniedzējs, slēdzot rakstisku sadarbības līgumu, par

sadarbības partneri var piesaistīt sabiedrisko (ūdenssaimniecības un (vai) siltumapgādes)
pakalpojumu sniedzēju ūdenssaimniecības un siltumapgādes pieslēgumu ierīkošanai un
to saistītās jaudas palielināšanai publiskās tualetes un publiski pieejama dzeramā ūdens
ieguves vietas ierīkošanai vai citiem pasākumiem, kas nepieciešami publiskās ārtelpas
attīstīšanai.

✓ MK noteikumu 26.3.apakšpunkts: ūdenssaimniecības (dzeramā ūdens ieguves, sagatavošanas
un piegādes infrastruktūra, sadzīves notekūdeņu savākšanas, attīrīšanas un novadīšanas
infrastruktūra, izņemot dūņu pārstrādi un apsaimniekošanu) un siltumapgādes infrastruktūras
būvniecība vai pārbūve (jaudas palielināšana) publiskās tualetes un publiski pieejama dzeramā
ūdens ieguves vietas (brīvkrāna) ierīkošanai vai citiem pasākumiem, kas nepieciešami publiskās
ārtelpas attīstīšanai;

✓ MK noteikumu 32.punkts: Šo noteikumu 26.3. apakšpunktā minētās ūdenssaimniecības un
siltumapgādes infrastruktūras izmaksas ir attiecināmas, ja atbalstītie infrastruktūras objekti
pēc projekta īstenošanas ir sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju īpašumā.

! Izbūvētā infrastruktūra ir sabiedrisko pakalpojumu sniedzēja bilancē.

! PVN izmaksas nav iekļaujams attiecināmās projekta izmaksās, t.sk. būvdarbu un ar to
saistīto pakalpojumu izmaksās: autoruzraudzība, būvuzraudzība.

! Sadaļā «Finansēšanas plāns» aizpilda «Cits publiskais finansējums».

6



Projekta izmaksas

7

MK noteikumu 
Nr.291 

26.2.apakšpunkta 
apakšpunkti

MK noteikumu 
Nr.291 

26.3.apakšpunkts



Projekta darbības

✓ MK noteikumu 20.punkts - definētās darbības:

✓ teritorijas labiekārtošana un ar to saistītie pasākumi;

✓ elektroenerģijas, ūdenssaimniecības un siltumapgādes pieslēgumu ierīkošana un to saistītās

jaudas palielināšana;

✓ dziļurbuma ierīkošana dzeramā ūdens padeves nodrošināšanai, ja pieslēgšanās centralizētajai

ūdensapgādes sistēmai nav iespējama;

✓ publicitātes pasākumi par projekta īstenošanu;

✓ projekta vadības nodrošināšana.

➢ Projekta darbībām ir jābūt sasaistītām par projekta izmaksām;

➢ Projekta darbībām var izdalīt apakšdarbības, bet ir iespējams tādas saistītas darbības kā

būvuzraudzību, autoruzraudzību, projektēšanu norādīt atbilstošas būvdarbu darbības aprakstā,

neizdalot atsevišķi;

➢ Ja projektā netiek iekļautas visas MK noteikumos definētās darbības, tās darbības nenorāda

sadaļā «Darbības» un arī nenorāda izmaksas sadaļā «Budžeta kopsavilkums».

8



Projekta darbību sasaiste ar HP darbībām
! Vienlaikus jāņem vērā horizontālā principa (HP) “Vienlīdzība, iekļaušana, nediskriminācija un
pamattiesību ievērošana» piemērošana, kas paredz, ka:

▪ HP vispārīgās darbības jāpiemēro publicitātes pasākumiem.

▪ HP vispārīgās darbības jāpiemēro projekta vadības un īstenošanas personālam

Jābūt vismaz 1-2 vispārīgām HP darbībām, kas piesaistītas atbilstošām projekta darbībām.

▪ HP specifiskās darbības jāpiemēro/jāpiesaista projekta darbībām un jāpiesaista HP rādītājiem
atbilstoši kritēriju piemērošanas metodikā, kvalitātes kritērijā Nr.4.4. norādītajam, t.sk.
izmantojot Labklājības ministrijas vadlīnijas (pieejamas:
https://www.lm.gov.lv/lv/media/19610/download?attachment)

Jābūt vismaz 1-2 specifiskām HP darbībām.

! Visām HP vispārīgām un specifiskām darbībām JĀAIZPILDA PAMATOJUMS, kas izriet no
projekta satura.

▪ HP rādītāji ir:

1. objektu skaits, kuros ar ERAF ieguldījumiem ir nodrošināta vides un informācijas pieejamība
(VINP12);

2. konsultatīva rakstura pasākumu par būvētās vides, informācijas un komunikācijas tehnoloģiju
risinājumu, informācijas un komunikācijas tehnoloģiju piekļūstamību personām ar dažādiem
funkcionāliem traucējumiem (piemēram, vides piekļūstamības ekspertu konsultācijas
būvprojekta izstrādes un pabeigšanas posmā) skaits (VINP18).

Jābūt vismaz vienam HP rādītājam.
9

Kvalitātes 
kritērijs Nr.4.4.

https://www.lm.gov.lv/lv/media/19610/download?attachment


10

Projektu iesniegumu 
vērtēšanas kritēriji ➢ specifiskie atbilstības kritēriji

“Nenodarīt 
būtisku 

kaitējumu”

“Klimat-
drošināšana”

“BAUHAUS” 
(estētika, 

iekļaušana, 
ilgtspēja)

Zaļais 
publiskais 
iepirkums 
(papildus 

obligātajam)

Sociāli 
atbildīgs 

iepirkums

ERAF uz 1 m2 ir 
ne vairāk kā 201 

euro.



11

Specifiskais 
atbilstības kritērijs 

Nr.3.6.

➢ Ja projekts tiek īstenots applūstošā teritorijā, jābūt norādītam
aprakstam ar rīcību par to, kā projekta ietvaros uzstādītā
infrastruktūra tiks aizsargāta pret ūdens uzplūdiem;

➢ projektā ir vērtēta ietekme uz uzplūdu radīto bojājumu pieaugumu
infrastruktūras objektiem jūras piekrastē un upju grīvas pilsētās;

➢ projektā ir vērtēta ietekme uz elektroenerģijas pieprasījuma
pieaugumu vasarā, enerģijas pieprasījuma samazināšanos ziemā un
iekštelpu pārkaršanu vasarā;

➢ projektā ir vērtēta ietekme uz enerģijas tīklu bojājumiem vēja
brāzmu pieauguma gadījumā;

➢ projektā ir vērtēta ietekme uz lietusgāžu plūdu radīto bojājumu
pieaugumu brauktuvēm un piebrauktuvēm, ja tās plānots pārbūvēt
vai izbūvēt projekta ietvaros (vērtē kopā ar ceļu sasaluma perioda
samazināšanos un nokrišņu pieaugumu šajā periodā).

! Projekta darbībām ir jāpiesaista atbilstošas HP «Klimatdrošināšana» un
«Nenodarīt būtisku kaitējumu» darbības

Horizontālais princips «Klimatdrošināšana» un 
«Nenodarīt būtisku kaitējumu»



12

Kvalitātes kritērijs 
Nr.4.1.

➢ Projekta iesniegumā ir jāpamato un jāapraksta, kā arī
kartogrāfiskajā materiālā ir jāiezīmē attīstītās publiskās
ārtelpas platība,

➢ t.sk. precīzi norādīta tās atrašanās vieta projekta
iesniegumam pielikumā pievienotā kartogrāfiskajā
materiālā. Attīstītās teritorijas platības noteikšanai var tikt
izmantota, piemēram, izstrādātajā būvprojektā norādītā platība,
Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā
reģistrētā zemes vienības platība, vai citi dati, kas ir projekta
iesniedzēja rīcībā un kas pamato attīstītās publiskās ārtelpas
platību.

Kartogrāfiskais materiāls. Publiskās ārtelpas platība



13

Kvalitātes kritērijs 
Nr.4.2.

➢ Ikvienam tās lietotājam nodrošina ērtus dažādu (vismaz divu)
transporta veida savienojumus vienkopus, piemēram,
piedāvājot sabiedrisko transportu (autobuss, dzelzceļš u.c.) un
alternatīvus pārvietošanās veidus (t.sk. velosipēdu, taksometru,
koplietošanas transportlīdzekļu (gan automašīnu, gan velosipēdu,
gan citu mikromobilitātes rīku, piemēram, elektriskais skrejritenis,
transporta pakalpojumi. Šī pasākuma ietvaros ar mobilitātes
punktu vienlaikus saprot arī multimodālu transporta mezglu,
transportmijas punktus (nodrošina transporta veida maiņu (no
vilciena uz autobusu, no autobusa uz tramvaju, no sabiedriskā
transporta uz velosipēdu vai koplietošanas auto u.tml.)) un
sabiedriskā transporta savienojuma punktus.

➢ Tas ir noteikts pašvaldības vai plānošanas reģiona teritorijas
attīstības plānošanas dokumentos.

➢ Projekta ietvaros attīstāmajai publiskās ārtelpas teritorijai
jārobežojas ar mobilitātes punktu, to var atdalīt, piemēram,
iela vai gājēju celiņš, kuru šķērsojot iespējams nokļūt
attiecīgajā publiskajā ārtelpā.

Kartogrāfiskais materiāls. Mobilitātes punkts



14

Kvalitātes kritērijs 
Nr.4.2.

NOFORMĒ norādot:
➢ vismaz vienu ēku, kurā tiek sniegti valsts vai

pašvaldību pakalpojumi, piemēram, valsts vai
pašvaldības iestādes, skolas, bērnudārzi, u.c.;

➢ vismaz divas ēkas, kurās tiek veikta saimnieciskā
darbība;

➢ zemes vienības robežas un kadastra numurus vai
apzīmējumus;

➢ zemes vienības platību (ha vai m2);
➢ ieskaitāmās attīstītās publiskās ārtelpas platību (m2),

kas var būt visa zemes vienība vai tikai daļa no kadastra
zemes vienības (atbilstoši projektā plānotajai attīstāmās
publiskās ārtelpas platībai);

➢ plānotās projekta darbības.

! Nepieciešams precīzi norādīt korektus iestāžu,
saimniecisko darbību veicēju, orgnaizāciju juridiskos
nosaukumus, reģistrācijas numurus un adreses.

Kartogrāfiskais materiāls. Papildus  noformēšanas prasības



15

Kvalitātes kritērijs 
Nr.4.4.

Projektā ir paredzētas darbības, kas veicina vienlīdzību,
iekļaušanu, nediskrimināciju un pamattiesību ievērošanu

➢ Ja projekta iesniegumā nav nodrošinātas 1-2
vispārīgas un 1-2 specifiskās darbības un vismaz
1 horizontālā principa rādītājs, projekta
iesniegumu apstiprina, iekļaujot nosacījumu
nodrošināt atbilstību minimālajām kritērija
prasībām, ievērojot, ka nosacījuma izpilde neietekmē
kopējo projekta vērtējumu.

Horizontālais princips «Vienlīdzība, iekļaušana, 
nediskriminācija un pamattiesību ievērošana»



Lēmumu par projekta iesnieguma apstiprināšanu pieņem, ja
precizētais projekta iesniegums iesniegts lēmumā noteiktajā
termiņā un ar precizējumiem projekta iesniegumā ir izpildīti
visi lēmumā izvirzītie nosacījumi.

Lēmumu par projekta iesnieguma noraidīšanu pieņem, ja
kāds no lēmumā noteiktajiem nosacījumiem netiek izpildīts
vai netiek izpildīts lēmumā noteiktajā termiņā, vai ja
projekta iesniedzēja iesniegtās informācijas dēļ projekta
iesniegums neatbilst projektu iesniegumu vērtēšanas
kritērijiem.

16

Vērtēšanas kārtība



Vērtēšanas kārtība

17

15.03.2024.

Lēmums
Trīs ar pus mēnešu laikā 
no projektu iesniegumu 

iesniegšanas beigu 
termiņa.

Precizējumu 
sagatavošana 

un iesniegšana

1 – 2 mēneši

Nosacījumu 
izpilde

1 mēnesis

Precizējumu 
vērtēšana

no
17.06.2024.

Vienošanās 
slēgšana 



Paldies par uzmanību!

Ilze Blumberga, Infrastruktūras projektu atlases nodaļas vadošā eksperte 
ilze.blumberga@cfla.gov.lv, 

tel.20394761


	Slide 1: Projektu iesniegumu nosacījumu izpilde         SAMP 5.1.1.3 «Publiskās ārtelpas attīstība» atlases ietvaros 
	Slide 2
	Slide 3: Projekta izmaksas: MK noteikumu* 26.punkts
	Slide 4: Projekta izmaksas: MK noteikumu 26.punkts
	Slide 5: Projekta izmaksas
	Slide 6: Sadarbības partnera iesaiste. Kad nepieciešams?
	Slide 7: Projekta izmaksas
	Slide 8: Projekta darbības
	Slide 9: Projekta darbību sasaiste ar HP darbībām
	Slide 10
	Slide 11: Horizontālais princips «Klimatdrošināšana» un «Nenodarīt būtisku kaitējumu»
	Slide 12: Kartogrāfiskais materiāls. Publiskās ārtelpas platība
	Slide 13: Kartogrāfiskais materiāls. Mobilitātes punkts
	Slide 14: Kartogrāfiskais materiāls. Papildus  noformēšanas prasības
	Slide 15: Horizontālais princips «Vienlīdzība, iekļaušana, nediskriminācija un pamattiesību ievērošana»
	Slide 16:               Vērtēšanas kārtība
	Slide 17:      Vērtēšanas kārtība
	Slide 18

